PAGE
5

                                                             утверждаю

Проректор по научной работе

и инновационному развитию

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный медицинский университет имени академика И.П.Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук,

профессор_____________И.А. Сучков

«_______»  ________________ 20___ г.

ПРОТОКОЛ №
межкафедрального совещания кафедр _____________ (перечислить полные названия кафедр)  ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России от «___» __________ 20___ г.

Председатель: ________ (должность), _______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О.
Секретарь: ________ (должность), _______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О.
Присутствовали: ________ (должность), _______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О.
Перечисляются все присутствующие, включая сотрудников, аспирантов, ординаторов, интернов вышеупомянутых кафедр, врачей практического здравоохранения.

Всего: ___ человек, из них ____ докторов наук, ______ кандидатов наук, ______ – без степени.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

апробация диссертационной работы аспиранта (соискателя) кафедры ___________, ____________ (должность соискателя или заочного аспиранта, ученая степень, ученое звание – если есть) Ф.И.О. на соискание ученой степени кандидата ______ (отрасль) наук по специальности(ям) _________ (шифр и название специальности) на тему «_______________________».

Научный руководитель: ________ (должность), _______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О.
Рецензенты: ________ (должность), _______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О.; ________ (должность), _______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О.
СЛУШАЛИ:
1. вступительное слово председателя – _______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О.

2. доклад ______ (Ф.И.О.) по теме диссертационной работы. Доклад сопровождался демонстрацией слайдов, отражающих основные положения исследования и полученные результаты.

После доклада диссертанту были заданы следующие вопросы:

_______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О.
Вопрос: _______?

Ответ: _________ .

Перечисляются все заданные вопросы и ответы.
Выступление научного руководителя, _______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О.
________________ (Ф.И.О. соискателя) окончил(а) ____________ (название вуза) в _____ году. С ____ по ____ г. обучался(ась) в заочной аспирантуре. С _____ года по настоящее время работает __________ (указывается должность и место работы). Врач _______ категории по специальности ________(указывается название). ____________ . Квалифицированный специалист, хорошо ориентируется в проблемах __________ (специальности), обладает опытом, практическими и теоретическими знаниями.

Активно занимается научной работой, участвует в научных конференциях, имеет публикации в местной и центральной печати. По теме диссертации опубликовано _____ статей в централь​ной, межрегиональной и местной печати. _______ проявил(а) себя как ответственный, инициативный работник, способен(на) к самостоятельным научным исследованиям. За время работы над кандидатской диссертацией освоил(а) и применил(а) необходимые методы исследования, собрал(а) и проанализировал(а) значительный по объему первичный материал.

В _____ году успешно сдал(а) экзамены кандидатского минимума.

Результаты проведенного исследования внедрены в работу ______ (названия организаций), используются в учебном процессе РязГМУ и _______ (названия учебных учреждений).
Выступления рецензентов:
1. ________ (должность), _______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О.  (рецензия прилагается).

2. ________ (должность), _______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О. (рецензия прилагается).
Ответы диссертанта рецензентам:
1. рецензенту - _______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О.:

Глубокоуважаемый _________, большое спасибо за труд по рецензированию нашей работы. Все Ваши замечания будут учтены нами.

2. рецензенту – _______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О.:

Глубокоуважаемый _________, благодарю Вас за труд по составлению рецензии диссертации, все высказанные Вами пожелания будут учтены.
Выступления при обсуждении диссертации:
1. _______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О.
приводится текст выступления.
Работа соответствует требованиям ВАК Минобрнауки России, предъявляемым к кандидатским диссертациям и может быть рекомендована к защите по специальности __________ (шифр и название специальности).
Приводятся все выступления.

2. С заключительным словом выступил председатель _______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О.
Приводится текст выступления. Существенных замечаний к работе нет.
Работа соответствует требованиям ВАК Минобрнауки России, предъявляемым к кандидатским диссертациям и может быть рекомендована к защите по специальности __________ (шифр и название специальности).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Актуальность темы исследования
2. Личное участие соискателя в получении результатов,

изложенных в диссертации
Автором были исследованы _____________ (приводятся данные по объектам исследования). Были разработаны ___________ (приводятся результаты научных исследований).
Объем и характер заимствованных фрагментов текста диссертации позволяют считать их законными цитатами.
Комиссия в составе: председатель ________ (должность), _______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О. и члены комиссии: ________ (должность)_______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О.; ________ (должность), _______ (ученая степень), _______ (ученое звание) Ф.И.О. (акт проверки достоверности первичной документации и лич​но​го участия автора от «___»____ года) отметила, что содержащиеся в диссертации материалы исследования отражают личный вклад соискателя, являются досто​верными и соответствуют теме диссертации.
3. Степень достоверности результатов проведенных исследований

Диссертационная работа выполнена на современном научном уровне с ис​пользованием статистических методов: ______ (перечисляются статистичес​кие методы). В работе использованы современные _________ (перечисляются) методики, адекватные цели и задачам исследования.

Научные положения, выводы и рекомендации основаны на достаточном ко​личестве экспериментальных исследований со статистической обработкой результатов с помощью программ ________ (приводятся названия программ).

Достоверность первичных материалов подтверждена их экспертной оценкой и не вызывает сомнений. Научные положения, полученные выводы и практические рекомендации достаточно обоснованы и логически вытекают из результатов исследования. В исследовании использован достаточный объем литературных источников как отечественных, так и иностранных авторов.
4. Новизна результатов проведенных исследований
5. Практическая значимость результатов проведенных исследований
6. Ценность научных работ соискателя
7. Полнота изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем
По материалам диссертации опубликовано ______ печатных работ, полно отражающих основные положения диссертации, в том числе ______ статей в журналах перечня ВАК при Минобрнауки России.

(Приводится список научных публикаций в журналах перечня ВАК Минобрнауки России)
8. Специальность, которой соответствует диссертация
Диссертация посвящена ___________ .

Она соответствует паспорту специальности(ей)​ __________ (указывается шифр и название специальности). Работа выполнена на кафедре _________________ ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Изменить тему кандидатской диссертации ________ Ф.И.О. «___________________» (тема диссертации) на новое «___________________» (тема диссертации).
2. Диссертация «___________________________» (новая тема диссертации) __________ Ф.И.О., пред​​​став​лен​ная на соискание ученой степени кандидата _______ (отрасль) наук, является законченной научно-квали​фи​ка​ционной работой, со​дер​жит решение научной задачи ___________, имеющей  значение для развития _______________ (названия специальностей). Диссертация соответ​ствует всем требо​ва​ниям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335) , предъяв​ляе​мым к диссер​та​ци​ям на соискание ученой сте​пе​ни кандидата наук, и может быть представлена на рассмотрение уче​ного совета Рязанского государст​вен​ного медицинского университета имени академика И.П. Павлова для реко​мендации к защите на соискание ученой степени кандидата _______ (отрасль) наук по специальности(ям)​ __________ (указываются шифры и названия специальностей).

Голосовали профессорско-преподавательский состав кафедр:
 «за» - __ человек (указывается количество только голосовавших преподавателей);

«против» – нет;

«воздержались» – нет.

Председатель межкафедрального совещания,

________ (должность),
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России,

_______ (ученая степень), _______ (ученое звание)
 Ф.И.О.

Секретарь межкафедрального совещания,

________ (должность),
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России,

_______ (ученая степень), _______ (ученое звание)
 Ф.И.О.